

เรื่อง ชี้แจงกรณีกำไรสุทธิตามงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่สามสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 เปลี่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20 ของบริษัท ล็อกซเลีย์ จำกัด (มหาชน)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท ล็อกซเลีย์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่สาม สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 โดยมีผลการดำเนินงานสรุปได้ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาสที่ 3		เปลี่ยนแปลง	
	2564	2563	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการให้บริการ	2,712	3,071	(359)	-12%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(2,774)	(3,074)	(300)	-10%
<b>กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น</b>	<b>(62)</b>	<b>(3)</b>	<b>(59)</b>	<b>-&gt;100%</b>
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(394)	(443)	(49)	-11%
รายได้อื่นและกำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรม	34	57	(23)	-41%
<b>กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(422)</b>	<b>(389)</b>	<b>33</b>	<b>9%</b>
กลับรายการบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าตาม TFRS9	779	6	773	>100%
ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้า-สุทธิ	121	174	(53)	-31%
ต้นทุนทางการเงิน/ภาษีเงินได้/NCI	(84)	(48)	36	76%
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>	<b>394</b>	<b>(257)</b>	<b>651</b>	<b>&gt;100%</b>

ตามตารางข้างต้น ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมี รายได้ 2,712 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 394 ล้านบาท ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 เมื่อเทียบกับ งวดเดียวกันของปีก่อน บริษัทฯ ใค้ขอชี้แจงรายละเอียดสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวในประเด็นที่สำคัญ ดังนี้

## รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เท่ากับ 2,712 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 359 ล้านบาท หรือร้อยละ 12 มูลเหตุส่วนหนึ่งมาจากมาตรการล็อกดาวน์ควบคุมการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ในช่วงที่ผ่านมา ทำให้ความก้าวหน้าของงาน ตลอดจนการส่งมอบงานโครงการต่างๆ ล่าช้าออกไป อย่างไรก็ตาม จากมาตรการล็อกดาวน์รวมถึงมาตรการกระตุ้นรายจ่ายของภาครัฐส่งผลให้ยอดขายของกลุ่มเทรคดิ่งยังคงมีการเติบโตเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 283 ล้านบาท จากสินค้าอุปโภคบริโภคและสินค้าเคมีภัณฑ์ซึ่งเป็นวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตสินค้าที่ใช้ในชีวิตประจำวัน

## กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน

กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 มีผลขาดทุน 422 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 33 ล้านบาท ซึ่งมีผลขาดทุนจำนวน 389 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากในปี 2564 บริษัทได้บันทึกประมาณการหนี้สินผลขาดทุนของงานโครงการในสายธุรกิจเน็ตเวิร์คโซลูชันส์กับหน่วยงานรัฐวิสาหกิจแห่งหนึ่งเพิ่มเติมอีกจำนวน 486 ล้านบาท (ในปี 2563 มีจำนวน 320 ล้านบาท) เนื่องจากในระหว่างปี 2564 เกิดการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 ระลอกใหม่และมีประกาศจากภาครัฐให้หยุดดำเนินกิจกรรม รวมถึงการเกิดต้นทุนเพิ่มเติมในระหว่างการทดสอบระบบ ส่งผลต่อต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของโครงการของบริษัทเพิ่มสูงขึ้น ดังนั้น บริษัทจึงทบทวนประมาณการต้นทุนดำเนินงานจนกระทั่งโครงการแล้วเสร็จใหม่ และบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 โครงการดังกล่าวมีความก้าวหน้าของงานแล้วกว่าร้อยละ 84

อนึ่ง หากพิจารณาผลการดำเนินงานปกติโดยไม่รวมผลกระทบจากการตั้งประมาณการหนี้สินผลขาดทุนของงานโครงการดังกล่าวข้างต้น ในไตรมาสที่ 3 ของปี 2564 กลุ่มบริษัทมีกำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน 64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีผลขาดทุน 69 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 133 ล้านบาท โดยเป็นผลมาจากอัตรากำไรขั้นต้นที่ดีขึ้นของกลุ่มเทรคดิ่งและกลุ่มงานโครงการ รวมถึงมาตรการลดค่าใช้จ่ายดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

## กลับรายการบัญชีผลขาดทุนจากการด้อยค่าตาม TFRS9

ในไตรมาสที่ 3 ของปี 2564 บริษัทได้รับการชำระหนี้จากบริษัทร่วมที่บริษัทเคยบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้วทั้งจำนวน โดยจะได้รับชำระคืนเงินกู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับเป็นจำนวน 771 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทร่วมได้รับชดเชยค่าเสียหายจากสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลตามคำพิพากษาของศาลปกครองสูงสุดจำนวน 2,099 ล้านบาท บริษัทจึงได้กลับรายการค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า

เพื่อสะท้อนจำนวนเงินที่จะได้รับคืนจากบริษัทร่วมดังกล่าว ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทได้รับชำระหนี้บางส่วนแล้วเป็นจำนวน 636 ล้านบาท

### ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้า-สุทธิ

ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้าสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 เท่ากับ 121 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่มีส่วนแบ่งกำไรเท่ากับ 174 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงที่ลดลงส่วนใหญ่มาจากส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมในธุรกิจน้ำมันหล่อลื่นจำนวน 75 ล้านบาท จากผลกระทบของราคาน้ำมันดิบโลกที่ปรับตัวสูงขึ้นกว่าร้อยละ 70 ในปีที่ผ่านมา ส่งผลให้น้ำมันพื้นฐาน (Base Oil) ซึ่งเป็นวัตถุดิบในการผลิตปรับตัวสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมในกลุ่มธุรกิจผลิตภัณฑ์เหล็กเคลือบปรับตัวดีขึ้นจากส่วนแบ่งการตลาดที่เพิ่มขึ้นรวมถึงบริษัทร่วมอื่นๆ เป็นจำนวนเงิน 22 ล้านบาท

### กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 394 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีขาดทุนสุทธิ 257 ล้านบาท โดยการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวมีปัจจัยบวกมาจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าตาม TFRS9 และปัจจัยลบจากการบันทึกประมาณการหนี้สินผลขาดทุนของงานโครงการในสายธุรกิจเน็ตเวิร์คโซลูชันส์ดังรายละเอียดที่ชี้แจงไว้ข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท ลีอกซ์เลย์ จำกัด (มหาชน)

(นายพิชัย หมู่พุทธรักษ์)

เลขานุการบริษัท